PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОХОПЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24 »  июля     2012г.    № 365

 г.Новохоперск
Об утверждении Плана мероприятий

по повышению качества управления

муниципальными финансами

Новохоперского муниципального района

В соответствии с приказом департамента финансово – бюджетной политики Воронежской области от 19.04.2012 № 48 «о/н» «О Порядке осуществления ежегодного мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами», в  целях  повышения качества управления муниципальными финансами в Новохоперском муниципальном районе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по повышению качества управления муниципальными финансами Новохоперского муниципального района (далее – План мероприятий) (прилагается).

2. Ответственным исполнителям, указанным  в Плане мероприятий, представлять в отдел финансов  администрации Новохоперского муниципального района в сроки, установленные Планом мероприятий (а по итогам за год – ежегодно до 1 марта), отчет о выполнении Плана мероприятий.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

муниципального района                                                                 А.И. Рыженин

Приложение к
постановлению

администрации Новохоперского

муниципального района

от _____________№_____

ПЛАН

мероприятий по повышению качества управления муниципальными финансами Новохоперского муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1. Бюджетное планирование

	1.1.
	Разработка, утверждение и реализация в порядке, установленном администрацией Новохоперского муниципального района, проекта бюджета Новохоперского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	ежегодно до 15 ноября  текущего финансового года

	1.2.
	Проведение мероприятий по мобилизации доходов в местный бюджет в соответствии с планом работы комиссии по вопросам выплаты заработной платы и  мобилизации дополнительных доходов в бюджет Новохоперского  муниципального района (далее –  комиссия)
	Заместитель главы администрации района Н.В.Сергеев,

Отдел экономико –инвестиционного развития и программ администрации Новохоперского муниципального района,
Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	в соответствии с планом работы комиссии

	1.3.
	Проведение анализа эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам, в связи с недополучением доходов в местный бюджет в результате действия указанных налоговых льгот. Подготовка предложений об их отмене (непредоставлении)
	Отдел экономико –инвестиционного развития и программ администрации Новохоперского муниципального района
	при подготовке проекта решения Совета народных депутатов Новохоперского муниципального
района о предоставлении налоговых льгот по местным налогам

	1.4.

1.4.1.
	Проведение мероприятий по снижению доли неэффективных расходов в области образования
 Анализ неэффективных расходов в области образования
	Отдел по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского муниципального района

	постоянно

ежеквартально

	1.5.

1.5.1.
	Проведение мероприятий по снижению доли неэффективных расходов в области здравоохранения
 Анализ неэффективных расходов в области здравоохранения
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Новохоперская центральная районная больница»
	постоянно

ежеквартально

	2. Исполнение бюджета

	2.1.

2.1.1.
	Проведение мероприятий по снижению объема просроченной кредиторской задолженности Новохоперского муниципального района

Анализ наличия просроченной кредиторской задолженности Новохоперского муниципального района
	Руководители муниципальных учреждений,
Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	постоянно

ежеквартально

	2.2.
	Проведение мероприятий по недопущению просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы за счет средств бюджета Новохоперского муниципального района
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района,

главные распорядители средств бюджета Новохоперского муниципального района, руководители муниципальных учреждений
	постоянно

	2.3.

	Осуществление контроля за исполнением муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам в соответствии с Порядком формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений Новохоперского муниципального района Воронежской области и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации Новохоперского муниципального района от 26.09.2011 № 580.
	Заместитель главы администрации района И.П.Дмитриенко,
руководители муниципальных учреждений
	постоянно

	3. Управление долговыми обязательствами

	3.1.
	Недопущение наличия просроченной задолженности по долговым обязательствам Новохоперского муниципального района
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	постоянно

	3.2.
	Осуществление контроля за объемом муниципального долга Новохоперского муниципального района с целью недопущения его превышения над утвержденным объемом доходов бюджета Новохоперского муниципального района (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений доходов по дополнительным нормативам отчислений)
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	постоянно

	4. Управление муниципальной собственностью и оказание муниципальных услуг

	4.1.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов Новохоперского муниципального района об осуществлении мониторинга потребности в муниципальных услугах, размещение их вместе с утвержденным перечнем муниципальных услуг на официальном сайте Новохоперского муниципального района.
	Отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации Новохоперского муниципального района

	до 1 октября

 2012 года

	4.2.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов Новохоперского муниципального района, устанавливающих стандарты (требования к качеству) предоставления муниципальных услуг юридическим и физическим лицам по перечню муниципальных услуг в сферах образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта.

Размещение указанных муниципальных правовых актов на официальном сайте Новохоперского муниципального района
	Отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации Новохоперского муниципального районарайона

	до 1 октября

 2012 года

	4.3.
	Разработка и утверждение нормативов финансовых затрат на предоставление муниципальных услуг муниципальными учреждениями, применяемых для расчета субсидии из бюджета Новохоперского муниципального района на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на очередной финансовый год.

Размещение указанной информации на официальном сайте Новохоперского муниципального района
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района,

Отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации Новохоперского муниципального района
	ежегодно до 1 октября

	5. Прозрачность бюджетного процесса

	5.1.
	Размещение на официальном сайте Новохоперского муниципального района:

-  решения Совета народных  депутатов Новохоперского муниципального района о бюджете  Новохоперского муниципального района;

	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района,

Отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации Новохоперского муниципального района
	ежегодно, в течение 1-го дня со дня утверждения решения Советом народных  депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области
ежегодно, до 20 января

	5.2.
	Размещение  на официальном сайте Новохоперского муниципального района:

- информации о целевых программах (ведомственных, долгосрочных);

- информации о фактических результатах реализации указанных целевых программ;

	 Отдел экономико –инвестиционного развития и программ администрации Новохоперского муниципального района,

Отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации Новохоперского муниципального района
	ежегодно, не позднее 1 февраля

	5.3.
	Размещение на официальном сайте Новохоперского муниципального района месячных отчетов об исполнении бюджета Новохоперского муниципального района
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района,
Отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации Новохоперского муниципального района
	ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	5.4.
	Размещение на официальном сайте Новохоперского муниципального района муниципальных правовых актов Новохоперского муниципального района по вопросам формирования и финансового обеспечения муниципального задания
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района,

	по мере утверждения соответствующих муниципальных правовых актов

	5.5.
	Проведение публичных слушаний:

-  по проекту бюджета Новохоперского муниципального района;

- по проекту отчета об исполнении бюджета Новохоперского муниципального района в установленном порядке.

Размещение на официальном сайте Новохоперского муниципального района муниципальных правовых актов и официальной информации (в соответствии с действующим законодательством) по вопросу организации и проведения указанных публичных слушаний
	Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области,

Отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации Новохоперского муниципального района
	ежегодно

IV квартал

ежегодно

IIквартал

В течение 1-го дня со дня утверждения муниципальных правовых актов и 3-х дней  со дня проведения публичных слушаний

	5.6.
	Своевременность предоставления бюджетной отчетности в департамент финансово – бюджетной политики Воронежской области
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района,
Главные распорядители средств бюджета Новохоперского муниципального района
	В сроки, установленные департамент финансово – бюджетной политики Воронежской области

	6. Соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса

	6.1.
	Контроль при планировании и исполнении бюджета Новохоперского муниципального района за объемом заимствований Новохоперского муниципального района в текущем финансовом году (в соответствии со ст.106  Бюджетного кодекса Российской Федерации – далее БК РФ)
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	Постоянно (оценивается по итогам за   год)

	6.2
	Контроль при планировании и исполнении бюджета Новохоперского муниципального района за объемом муниципального долга Новохоперского муниципального района (в соответствии со ст. 107 БК РФ)
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	Постоянно (оценивается по итогам за   год)

	6.3.
	Контроль при планировании и исполнении бюджета Новохоперского муниципального района за объемом расходов на обслуживание муниципального долга Новохоперского муниципального района (в соответствии со ст. 111 БК РФ)
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	Постоянно (оценивается по итогам за   год)

	6.4.
	Контроль при планировании и исполнении бюджета Новохоперского муниципального района за объемом дефицита бюджета Новохоперского  муниципального района
	Отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района
	Постоянно (оценивается по итогам за   год)

	6.5.
	Контроль за соблюдением норматива формирования расходов на оплату труда (с начислениями) депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района
	Руководитель аппарата администрации района П.П. Вовняков,
Отдел организационно – кадровой и контрольной работы администрации Новохоперского муниципального района
	Постоянно (оценивается по итогам за   квартал)